
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 536 DEL 19/08/2022 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: RINNOVO DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROTETTO PER 
PERSONE DISABILI PER I COMUNI DI BORGO VIRGILIO, SAN GIORGIO E 
BIGARELLO E CURTATONE  LOTTO 2  PER IL PERIODO 1/9/2022-31/08/2025 ALLA 
DITTA ALCE NERO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO 93722132D6 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Viste e richiamate:

-  la  delibera  di  G.C.  n.43  del  08/03/2019  avente  ad  oggetto:  “Atto  d'indirizzo  in  ordine 
all'affidamento del servizio di trasporto protetto per persone disabili residenti nel comune di 
Curtatone. periodo dal 01/09/2019 al 31/08/2022 rinnovabile per ulteriori tre anni”;

- la determina n.233 del 23/03/2019 avente ad oggetto: “Affidamento servizio di trasporto 
protetto per persone disabili residenti nel comune di Curtatone periodo 1/9/2019-31/8/2023 - 
determina a contrarre ai sensi art. 32 dlgs 50/2016”;

- la  determina  n.368 del  16/05/2019 avente  ad  oggetto:  “Rettifica  determina  n.  233  del 
29/03/2019 ad oggetto “affidamento servizio di traporto protetto per persone disabili residenti 
nel comune di Curtatone, periodo dal 1/9/2019 al 31/8/2023 - determina a contrarre ai sensi 
dell'art. 32 dlgs 50/2016”;

- la determina n.953 del 21/11/2019 avente ad oggetto: “Affidamento del servizio trasporto 
protetto disabili residenti nel comune di Curtatone. Approvazione proposta di aggiudicazione a 
favore  della  ditta  Coop.  Soc.  Solco  trasporti  società  cooperativa  sociale  in  liquidazione 
volontaria con sede in via via F.lli Bandiera, n.124 a Sermide e Felonica (MN)”;

- la determina n.1144 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “Assunzione impegno di spesa nei 
confronti della Coop. Soc. Alce Nero subentrata alla Coop. Solco trasporti per l'affidamento del 
servizio trasporto protetto disabili periodo 1/1/2020-31/8/2022 CIG. ZF12A631BB”;

- la determina n. 115 del 22/02/2022 avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di trasporto 
protetto per persone disabili residenti nel comune di Curtatone periodo 1/9/2019-31/8/2022 – 
revisione prezzi con adeguamento ISTAT.

Considerato che l’affidamento del servizio di trasporto protetto così come sopra descritto è in 
scadenza al 31.08.2022 e che il relativo capitolato d’appalto, all’art.4, prevede che il Comune si 

Pagina 1 di 7  - Det. N.  536 del  19/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

possa riservare la facoltà di procedere al rinnovo contrattuale per ulteriori 36 mesi;

Visto che l’importo offerto in sede di gara è pari ad € 1,772 (costo unitario per Km IVA 10% 
esclusa);

Considerato l’adeguamento  del  prezzo  della  percentuale  incremento  ISTAT dell’indice  FOI 
(Famiglie Operai Impiegati) pari al 3% con decorrenza dal 01/01/2022 sino al 30/08/2022, 
come di seguito specificato:

- costo unitario per KM: € 1,772 + 3% = € 1,825 (IVA 10% esclusa);

Verificata la  disponibilità  di  Alce  Nero Società  Cooperativa Sociale  ONLUS a proseguire  il 
servizio  in  oggetto  alle  condizioni  concordate  (come da comunicazione conservata agli  atti 
dell’ufficio prot.n.14242 del 17/05/2022) attraverso la rinegoziazione del costo unitario offerto 
ad € 1,825 oltre IVA con decorrenza dal 01/09/2022;

Dato  atto che  la  spesa  complessiva  presunta  per  la  fornitura  del  servizio  per  il  periodo 
compreso dal 01/09/2022 al 31/08/2025 è pari a € 396.811,62 IVA esclusa, così come previsto 
dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A

IMPORTO CONTRATTUALE

A.1 Importo esecuzione del servizio
€ 

396.811,62,00
A.2 Importo opzioni contrattuali € 0,00
A.3 Oneri per la sicurezza € 0,00

Importo a base d'asta (Iva escl.) € 396.811,62

B

SOMME A DISPOSIZIONE
B.1 Iva 10%  di A € 39.681,16
B.2 Accantonamento di cui all'art. 113 D. Lgs 50/2016 € 0,00
B.3 Spese per commissione giudicatrice € 0,00
B.4 Contributo gara ANAC € 0,00
B.5 Spese per pubblicazione (a rimborso) € 0,00

Importo somme a disposizione € 39.681,16
TOTALE GENERALE (A+B) € 436.492,78

Ritenuto pertanto di impegnare l’importo pari a € 436.492,78 sui seguenti Capitoli di Bilancio:

- € 29.389,00 alla Mis. 12 Prg.02 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.1143/13 anno di competenza 2022

- € 88.167,00 alla Mis. 12 Prg.02 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.1143/13 anno di competenza 2023

- € 88.167,00 alla Mis. 12 Prg.02 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.1143/13 anno di competenza 2024

- € 58.778,00 alla Mis. 12 Prg.02 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.1143/13 anno di competenza 2025
Pagina 2 di 7  - Det. N.  536 del  19/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- € 19.110,00 alla Mis. 04 Prg.06 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.4053/07 anno di competenza 2022

- € 57.329,00 alla Mis. 04 Prg.06 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.4053/07 anno di competenza 2023

- € 57.329,00 alla Mis. 04 Prg.06 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.4053/07 anno di competenza 2024

- € 38.223,78 alla Mis. 04 Prg.06 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.4053/07 anno di competenza 2025 

Verificato a priori, congiuntamente con il responsabile del servizio finanziario, la compatibilità 

dei pagamenti derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica;

Considerato altresì che in base alle indicazioni di ANAC è necessario attribuire al rinnovo in 
oggetto un nuovo codice CIG;

Dato  atto che  al  rinnovo  contrattuale  in  oggetto  è  attribuito  il  Codice  CIG  DERIVATO 
93722132D6;

Rilevato che la figura del Responsabile del procedimento del presente atto è ricoperta dal 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona e Scolastici Valentina Scipioni;

Considerato che il Responsabile del procedimento agisce in assenza di conflitto di interessi, ai 
sensi  dell’art.6  bis  della  l.241/1990,  come  introdotto  dall’art.1  comma  41  della  legge 
n.190/2012;

Richiamate

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  136  in  data  22/07/2021,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2022-2024; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29/07/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200).”; 

 la  delibera di  Giunta comunale  n.  254 del 09/12/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: ”Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 
(DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200).”; 

 la  delibera di  Giunta comunale  n.  255 del 09/12/2021, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente  ad  oggetto:  “Approvazione  dello  schema di  bilancio  di  previsione  finanziario 
2022-2024 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)” 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

 la  delibera di  Giunta Comunale n. 271 del  30/12/2021, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 
2024. 

 La delibera di Consiglio Comunale n.ro 5 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile 

Pagina 3 di 7  - Det. N.  536 del  19/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

avente ad oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, 
co.2 Dlgs 267/2000)” 

 Delibera di Giunta Comunale n.ro 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

 Delibera di Giunta Comunale n.ro 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto “Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del Rendiconto 
2021”. 

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10 del  29/04/2022  immediatamente  eseguibile 
avente ad oggetto:" Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ai 
sensi dell'art. 227 del D.Lgs n. 267/2000." 

 Delibera di consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente 
ad  oggetto:"  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024  (art.  175, 
comma2 del D.Lgs n. 267/2000" 

 Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente 
ad oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”; 

·         Delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 25/07/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2022/2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E  193 
COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000" 

·         Delibera di  Giunta Comunale n.  140 del 25/07/2022 immediatamente eseguibile 
avente ad oggetto "MODIFICA PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) -ANNI 2022-
2024" 

Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90; 

Visto il Decreto Sindacale n.8 del 24/05/2021 n.12937 di prot., con il quale vengono attribuite 
le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA

1)di disporre, per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente riportate, il  rinnovo 
dell’affidamento  del  servizio  di  trasporto  protetto  per  persone  disabili  per  il  Comune  di 
Curtatone per il  periodo 01/09/2022 – 31/08/2025 alla Ditta Alce Nero Soc. Coop. Sociale 
ONLUS  alle  medesime  condizioni  giuridiche  previste  dal  vigente  contratto,  tenuto  conto 
dell’adeguamento ISTAT decorrente dal 01/01/2022;

-DI SVINCOLARE I SEGUENTI IMPEGNI in quanto non più esigibili al capitolo al Cap./Art. 
1143/13 del Bilancio di previsione 2022 Oggetto “Inserimento soggetti con handicap in CSE”:

-€ 5016,00 impegnati con determina n. 608/2021
Pagina 4 di 7  - Det. N.  536 del  19/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- 21781,92 impegnati con determina n. 1144/2019 e determina n. 115/2022

-€ 2591,08 impegnati con determina n. 942/2021 (coop. La stazione)

2) di assumere l’impegno di spesa a favore della Ditta Alce Nero Società Cooperativa Sociale 
ONLUS avente sede  in Via  L.C.  Volta  9/A a Mantova,  pari  a  €  436.492,78 sui  Capitoli  di 
Bilancio:

- Mis. 12 Prg.02 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.114313 

- Mis. 04 Prg.06 Tit. 1 Mac.03 Cap./Art.405307

come di seguito specificato:

ANNO 2022 

- €  29.389,00  al  Cap./Art.  1143/13  del  Bilancio  di  previsione  2022 Oggetto  “Inserimento 
soggetti con handicap in CSE”

-€ 19.110,00 al Cap./Art. 4053/07 del Bilancio di previsione 2022 Oggetto “Trasporti scolastici 
gestiti da terzi”

ANNO 2023

- €  88.167,00  al  Cap./Art.  1143/13  del  Bilancio  di  previsione  2023 Oggetto  “Inserimento 
soggetti con handicap in CSE”

- € 57.329,00 al Cap./Art. 4053/07 del Bilancio di previsione 2023 Oggetto “Trasporti scolastici 
gestiti da terzi”

ANNO 2024

- €  88.167,00  al  Cap./Art.  1143/13  del  Bilancio  di  previsione  2024 Oggetto  “Inserimento 
soggetti con handicap in CSE”

- €  57.329,00   al  Cap./Art.  4053/07  del  Bilancio  di  previsione  2024  Oggetto  “Trasporti 
scolastici gestiti da terzi”

ANNO 2025

- €  58.778,00  al  Cap./Art.  1143/13  del  Bilancio  di  previsione  2025 Oggetto  “Inserimento 
soggetti con handicap in CSE”

-€ 38.223,78 al Cap./Art. 4053/07 del Bilancio di previsione 2025 Oggetto “Trasporti scolastici 
gestiti da terzi”

-DI SVINCOLARE I SEGUENTI IMPEGNI in quanto non più esigibili al capitolo al Cap./Art. 
1143/13 del Bilancio di previsione 2022 Oggetto “Inserimento soggetti con handicap in CSE”:

-€ 5016,00 impegnati con determina n. 608/2021

- 21781,92 impegnati con determina n. 1144/2019 e determina n. 115/2022

-€ 2591,08 impegnati con determina n. 942/2021 (coop. La stazione)

3) di trasmettere il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza;

4) di dare atto che si provvederà ad effettuare le liquidazioni relative alla suddetta spesa, entro 
Pagina 5 di 7  - Det. N.  536 del  19/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

i limiti del presente atto, a seguito di presentazione di regolari fatture;

5) di attestare che la programmazione del pagamento derivante dal presente impegno di spesa 
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6) di comunicare a tutti i soggetti interessati il contenuto del presente atto;

7) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  la 
predisposizione del nuovo contratto.

  
 
  
 

Pagina 6 di 7  - Det. N.  536 del  19/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 536 DEL 19/08/2022 

OGGETTO: RINNOVO DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PROTETTO PER 
PERSONE DISABILI PER I COMUNI DI BORGO VIRGILIO, SAN GIORGIO E 
BIGARELLO E CURTATONE  LOTTO 2  PER IL PERIODO 1/9/2022-31/08/2025 ALLA 
DITTA ALCE NERO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - CIG DERIVATO 93722132D6 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 7 di 7  - Det. N.  536 del  19/08/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

